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W 770-lecie lokacji Poznania 

świętujemy jego imieniny.  

Patronami Poznania są widoczni na 

herbie stolicy Wielkopolski święci 

apostołowie Piotr i Paweł.  

Poznań swoich patronów zawdzięcza 

katedrze, która jako najstarszy kościół 

na ziemiach polskich miała ten przywilej, 

że mogła przyjąć tego samego patrona 

co katedra rzymska. 

Herb Poznania przedstawia w polu błękitnym mur 

obronny z trzema basztami i otwartą bramą (białą, 

co jest wyjątkiem w heraldyce, spotykanym w 

zaledwie kilku herbach, gdyż 

zazwyczaj barwa biała oznacza barwę srebrną). Nad najwyższą, środkową (z oknem), 

znajduje się gotycka tarcza herbowa z orłem piastowskim. Na mniejszych wieżach 

bocznych znajdują się postacie świętych w białych szatach: Święty Piotr (z kluczem) 

po heraldycznej lewej i Święty Paweł z Tarsu (z mieczem) po heraldycznej 

prawej. W bramie znajdują się złote skrzyżowane klucze, nad którymi widnieje złoty 

krzyż równoramienny (grecki). Bocznie od niższych baszt widnieją złote 

sześcioramienne gwiazdy i półksiężyce. Nad herbem widać złotą koronę. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Herb
https://pl.wikipedia.org/wiki/Blazonowanie
https://pl.wikipedia.org/wiki/B%C5%82%C4%99kit
https://pl.wikipedia.org/wiki/Heraldyka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tynktura_(w_heraldyce)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Barwa_bia%C5%82a
https://pl.wikipedia.org/wiki/Srebro
https://pl.wikipedia.org/wiki/Piotr_Aposto%C5%82
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pawe%C5%82_z_Tarsu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Z%C5%82oto
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1. RELACJE 

Brawo Druhu! – to okrzyk dla druha Eugeniusza 
Jacka z Kręgu Starszyzny Harcerskiej OWAR w 
Poznaniu. Zaprosił on na mszę św. w dniu 3 maja 
do kościoła pod wezwaniem św. Mikołaja w 
Wierzenicy koło Poznania swoich znajomych z 
PTTK. Msza św. była – jak przystało na święto 
Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski bardzo 

uroczysta. W trakcie mszy św. ksiądz 
proboszcz Przemysław Kompf 
poprosił przed ołtarz druha Genia, 
który otrzymał tytuł „Przyjaciela 
Wierzenicy” oraz rzeźbioną w 
drewnie statuetkę św. Mikołaja. Jak 
się okazało taki tytuł był nadany w 
tym roku po raz siedemnasty, a jego 
laureaci to osoby szczególnie 
zasłużone dla tutejszej społeczności,  
ale tu nie  mieszkające. Druh Geniu 
już od 1994 roku organizuje coroczne 
Rajdy „Witamy jesień w Wierzenicy”, najpierw zwane „Witamy jesień u Augusta 
Cieszkowskiego”  [August Cieszkowski m.in. w 1870 założył Wyższą Szkołę 
Rolniczą w Żabikowie, której tradycje kontynuuje Uniwersytet Przyrodniczy w 
Poznaniu (dawniej Akademia Rolnicza im. Augusta Cieszkowskiego), a po śmierci w 1894 r. 
spoczął w kościele w Wierzenicy]. Dzięki Geniowi przybywają tu tłumy ludzi – pieszo, 
rowerami, autokarami. Druh jest znany również z organizacji wielu innych rajdów, 
wycieczek imprez propagujących piękno ziemi wielkopolskiej. Oprócz uhonorowania 
laureata podczas mszy poświęcone zostały przez koncelebranta – ks. Tomasza 
Sobolewskiego, byłego proboszcza parafii w 
Koziegłowach, obecnie rekonwalescenta -

figury papieża Jana 
Pawła II i siostry 
Faustyny Kowalskiej 
wyrzeźbione przez 

„Przyjaciela 
Wierzenicy” z 2017 r., 
a laureat z 2016 r. 
Andrzej Lajborek - aktor Teatru Nowego im. Tadeusza Łomnickiego 
w Poznaniu wykonał z akompaniamentem gitary kilka piosenek 
poetyckich. Po mszy św. wszyscy zaproszeni zostali przez ks. 
proboszcza pod przykościelną wiatę wybudowaną przez parafię dla 
turystów, gdzie serwowano (w tym sam ks. proboszcz w 
gustownym fartuszku) pyszną zupę pomidorową, kawę, herbatę i 
ciasta. Jeszcze raz – Brawo Druhu! 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wy%C5%BCsza_Szko%C5%82a_Rolnicza_im._Haliny_w_%C5%BBabikowie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wy%C5%BCsza_Szko%C5%82a_Rolnicza_im._Haliny_w_%C5%BBabikowie
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBabikowo_(Lubo%C5%84)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Przyrodniczy_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Przyrodniczy_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teatr_Nowy_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teatr_Nowy_w_Poznaniu
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9 maja br. Krąg Starszyzny Harcerskiej OWAR w Poznaniu wraz z 
przewodnicząca WR KSHiS hm. Gabrielą Jaskulską i druhną pwd. 
Ludmiłą Baczyńską z Janowca Wlkp. uczestniczył w uroczystej mszy św. 

w intencji swego najstarszego druha Stanisława Hunderta, który 
w kwietniu skończył 98 lat. We mszy św. brały udział poczty 

sztandarowe Kręgu OWAR i WR KSHiS. Po mszy harcerze seniorzy zostali 
zaproszeni na rodzinne przyjęcie urodzinowo – imieninowe. Na taką 

uroczystość byliśmy zaproszeni w 2020 r. gdy nasz Druh skończył 95 lat, ale pandemia covida 
uniemożliwiła świętowanie. Udało się to ku naszej radości obecnie. W lokalu harcerscy goście 

składając życzenia 
obdarowali dostojnego 
Jubilata kwiatami i 
prezentami. Druha 
Stanisława szczególnie 
ucieszyły pomysłowe 
laurki oraz miś w 
harcerskim mundurze. 
Czekamy teraz na 
chwilę, kiedy druh 
HUNDERT – jak samo 
nazwisko wskazuje – 
świętować będzie 100 
lat!  

                                                                                                                           /hm. Urszula Kocikowska/  

 
 

Wreszcie nastąpił ten długo oczekiwany dzień 
tj. 12.05.2023r. W dniu tym między innymi 
wielkopolscy seniorzy pod przywództwem 
przewodniczącej WR KSHiS Chorągwi 
Wielkopolskiej hm. Gabrieli Jaskulskiej oraz jej 
zastępczyni  hm. Barbary Król wyruszyli do 
Łeby (współorganizatorem wraz z Kręgiem 
Seniorów „Korzenie” z Gdańska był Harcerski 
Krąg Seniorów „Dęby” w Lęborku, a 
nocowaliśmy w Łebie) na Rajd „RODŁO”. Po 

dotarciu na miejsce zostaliśmy zakwaterowani w Ośrodku Wczasowym „Fregata”, a po 
rozmieszczeniu się w pokojach zostaliśmy zaproszeni na kawę i przepyszne pieczywo – dzieło 
druhen z Lęborka i Gdańska). Posileni  udaliśmy się na zwiedzanie Łeby w grupach – meleksami 
z przewodnikiem, którego głos mówiący o historii Łeby i opisujący trasę dzięki głośnikom 
rozlegał się we wszystkich pojazdach. Zobaczyliśmy pałac, port morski, nabrzeże, marinę, 
kościół św. Jakuba, deptak i centrum Łeby. Po powrocie odbył się apel powitalny, a potem 
udaliśmy się na kolację w formie stołu szwedzkiego –  było  dużo  bardzo  dobrego  jedzonka 
(i takie były wszystkie posiłki). Oczywiście nie mogło zabraknąć kominka, który odbył się w 
świetlicy  ośrodka. Jego tematem były „Legendy Błękitnej Krainy” - np. o baszcie, o browarniku, 
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o  skrzatach łebskich - opowiadane 
wspaniale przez tutejsze druhny, a 
wszystkie przeplatane śpiewem 
znanych i mniej znanych piosenek. 
Oczywiście kominek się udał, 
wszyscy rozchodziliśmy się do pokoi 
zadowoleni, a o godz. 20.30 udaliśmy 
się nad morze gdzie zobaczyliśmy 
zachód słońca, zrobiliśmy sobie 
pamiątkowe zdjęcia, a na 
zakończenie pobytu na  plaży przy 
blasku pochodni zawiązaliśmy krąg i 
zaśpiewaliśmy „Idzie noc”. W drugim 
dniu o godz. 8.00 śniadanie, a po 

śniadaniu wyjazd autobusami do Lęborka. Pierwszym miejscem, które zwiedziła nasza grupa 
(„różowa”, oprócz niej były jeszcze trzy kolory grup) była Wieża Ciśnień (obecnie oddział 
Muzeum Lęborka). Na miejscu przywitał nas dh. Krzysztof Siwka z 7 Lęborskiej drużyny 
Harcerskiej „Czerwone Berety”, który pokazał nam film o działalności tej drużyny. Głównymi 
tematami był gen. Sosabowski (bohater drużyny) oraz uczestnictwo drużyny w uroczystościach 
w Holandii. Po prezentacji filmu zwiedziliśmy wystawę archeologiczną. Szczególną uwagę 
przykuła szklana ryba sprzed 2000 
lat wydobyta w okolicy 
Czarnówka k/Lęborka. Ponadto 
ciekawostką jest to, że odkryto tu 
największy cmentarz w Europie z 
epoki kamienia. Następnie 
udaliśmy się na taras widokowy, 
gdzie mogliśmy podziwiać 
wspaniałe widoki Lęborka i okolic. 
W międzyczasie zwiedzania 
można znów było się poczęstować kawą i ciastem. Ciekawostką było znajdujące się obok Wieży 
Ciśnień najsilniejsze pole magnetyczne w Polsce. Następnie udaliśmy się do głównej siedziby 
Muzeum w Lęborku, w którym pokazano okres wczesnego średniowiecza, kiedy jeszcze nie 
było Lęborka i Łeby, natomiast istniał gród Białogarda. Kasztelanię Białogardzką zniszczyli 
Krzyżacy. Ponadto zobaczyliśmy makietę Lęborka, kościoła św. Jakuba, pokój z XVIII w. oraz 
wiele innych ciekawych rzeczy dotyczących Lęborka. Następnie pokazano nam film o historii 

Lęborka. No i oczywiście … 
kawa i słodkie.  W drugiej 
części zwiedzania Lęborka 
doszliśmy do fontanny, której 
ozdobą były żaby (legendy o 
nich wysłuchaliśmy na 
wczorajszym kominku). 
Następnie po smacznym 
obiedzie przemaszerowaliśmy 
wraz z orkiestrą dętą do parku 
im. Mieczysława Michalskiego 
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w Lęborku, w którym miano dokonać odsłonięcia tablicy pamiątkowej. Po dotarciu na miejsce 
odbył się apel z okazji 25-lecia powstania Harcerskiego Kręgu 
Seniorów ”Dęby” przy Hufcu Lębork. Głównymi „personami” 
byli Alicja Zajączkowska – Starosta, Witold Namyślak – 
Burmistrz Lęborka,  Mariola Pruska – Dyrektor Muzeum w 
Lęborku, hm. Bogdan Radys – Kierownik Wydziału Seniorów 
przy GK oraz Agnieszka Kłosowska – Komendantka Hufca ZHP 
Lębork. Na głazie umieszczono dwie pamiątkowe tablice – na 
pierwszej poświęconej spotkaniu na 10-lecie istnienia kręgu 
widnieją słowa  ks. Kazimierza Lutosławskiego „Harcerstwo to 
nie jest coś, co się umie, ale to jest coś, czym się jest”.  Po 
odsłonięciu drugiej tablicy zamontowanej z okazji  25-lecia 
kręgu z inskrypcją która brzmi: „Harcerzem być to cztery 
najważniejsze słowa głosić: Bóg, Honor, Miłość, Ojczyzna”, 
którego to odsłonięcia dokonał  były komendant Hufca Lębork  
hm. Jarosław Mrugasiewicz - wręczono pamiątkowe medale 
seniorom z kręgu „Dęby”. Nadszedł czas składania życzeń 

jubilatom - oczywiście nie zabrakło  wśród składających życzenia przedstawicieli 
Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów. Życzenia składały druhny hm. 
Gabriela Jaskulska oraz hm. Barbara Król, załączając do nich gratulacyjny dyplom, księgę na 
kronikę oraz album o Wielkopolsce. Po zakończeniu uroczystości udaliśmy się do kawiarni 
„Różana”, w której jubileuszowy Krąg częstował ciastem oraz kawą. Po powrocie do Łeby 
udaliśmy się na kolację, a potem na część artystyczną - mini recital i kominek. Pierwszą część 
prowadziła pani Iwona Witke (pracownik Urzędu Miasta, przewodnik PTTK, a jednocześnie 
piosenkarka). Mini recital miał tytuł „lata-60, lata-70”. Prowadząca prezentowała slajdy z 

tematyką tych lat, 
dotyczącą świata 
polityki, mody, 
reklamy, kultury …, 
a do każdego 
tematu była 

dostosowana 
piosenka. Dzięki 
świetnej prezentacji 
wszyscy seniorzy 
śpiewali, robili falę. 
Niestety co dobre 
szybko się kończy, 

oklaskom nie było końca i po bisach ta część spotkania się skończyła. Po recitalu odbył się 
kominek podczas którego śpiewano, pląsano, wspominano. W niedzielę po śniadaniu część 
osób udała się pieszo, a część meleksami do kościoła. Prowadzący ksiądz przywitał gorąco 
harcerzy, a homilią nawiązał do Roberta Baden Powella i harcerstwa. Część druhów znalazła 
jeszcze czas na spacer brzegiem morza i wymoczenie stópek w słonej wodzie. Na zakończenie 
odbył się apel pożegnalny i każdy otrzymał pamiątkowy dyplom. Z ust prowadzącego apel 
padło „w tył zwrot, rozejść się”  i w ten sposób oficjalnie zakończyło się kolejne „Rodło”. Ale 
nie odjechaliśmy jeszcze do domów  - poczęstowano nas przepyszną grochówką (niektórzy 
zjedli po trzy porcje) oraz chlebem ze smalcem i ogórkiem kiszonym. Podsumowując XXXIX 
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Rajd Rodło - jesteśmy bardzo zadowoleni z warunków pobytu, wyżywienia,  programu – i 
serdecznie dziękujemy wspaniałym organizatorom pod dowództwem komendantki Kręgu 

Małgorzaty Bresler! Dzięki Wam cały czas mieliśmy wspaniały humor! Trzeba jeszcze dodać, 
że w „Rodle” uczestniczyło 36 kręgów  z całej Polski, w tym 8 z Wielkopolski.                                    
/Halina Trochowska, phm. Piotr Pers/ 

 

 Majówka w Akwenie Marina w Czerwonaku. Na 
zaproszenie Prezydium Wielkopolskiej Rady Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów oraz Instruktorskiego 
Kręgu Seniorów „Dziewiątacy” z Poznania 22 maja 
zawitaliśmy do   Mariny nad Wartą. Zjechało się 36 osób z 
poznańskich Kręgów 
„Dziewiątacy”, OWAR, 

BEMAK, „10 PDH i Wiarusy” i „Szóstacy” oraz z Kręgu 
„Płomienie” w Czerwonaku. To właśnie z tego Kręgu 
przyjechał druh Heniu Wereda, który jak zwykle pięknie 
przygrywał na organach do śpiewanych przez nas piosenek. 
Bardzo smakowała nam grochówka – dzieło druhny Ewy 

Karczewskiej i 
druha  Roberta 
Krolla. Dużym 
uznaniem cieszyły 
się kiełbaski i 
kaszanki, które w 
pocie czoła 
grillował druh Kaziu Łukaszewicz. Smakowały też 
słodkie wypieki przywiezione przez druhny, które to 
ciasta zajadaliśmy przy kawie i herbacie. Nad 
wszystkim czuwał druh Zdzisiu Firlej, który 
przywiózł wiktuały i potrzebne naczynia. 
Wspominaliśmy dawne spotkania, śpiewaliśmy, 

oglądaliśmy  jachty zacumowane w marinie - jeden z nich nazywa się „Plasterek cytryny”. 
Zadowoleni i wygrzani na słońcu zakończyliśmy po kilku godzinach to trochę spóźnione 
powitanie wiosny.                                                                                                   /phm. Jolanta Zandecka/      
 

                                   

W środę 24 maja na zaproszenie druhny Stefanii Wajman – komendantki 
Kręgu „Leszczyna” siedmioro seniorów z poznańskich Kręgów udało się do 
jej domu w Lesznie. Dh. Stenia ze względu na stan zdrowia nie może 
uczestniczyć w dalszych wyjazdach, nie mogła być też na Rajdzie Rodło w 
Łebie i Lęborku, więc oprócz kwiatów druhowie - uczestnicy Rodła 
przywieźli jej między innymi pamiątki z tamtych miejsc. Ucieszyła się 
bardzo z naszych odwiedzin i ugościła nas iście po królewsku kawą i 
ciastem oraz pysznym obiadem przygotowanym przez jej córki. 
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Rozmowom, wspomnieniom i przeglądaniom albumów nie było końca, bardzo trudno było się 
rozstać, ale obiecaliśmy że 
będziemy druhnę Stefkę 
odwiedzać. 
     /hm. Gabriela Jaskulska/ 

 

 

 

 

 

 

Członkowie prezydium WR KSHiS odwiedzają „mniej mobilnych” druhów – np. druha 

Aleksandra Sekulskiego w Gnieźnie, druhnę Stefkę - jeśli tylko oni wyrażą taką chęć.  

Ognisko Pokoleń – 2023 -  Co roku,  około 8 maja, w rocznicę 
zakończenia II-giej Wojny Światowej organizowane jest na Podolanach 
pod Pomnikiem pomordowanych poznańskich harcerzy Ognisko 
Pokoleń. W tym roku pogoda pokrzyżowała wszelkie plany i 
przygotowania – było bardzo zimno i na dodatek przyszła ulewa – i 
dlatego Ognisko Pokoleń zapalono w sobotę 27 maja.  Aura się 
zrehabilitowała, świeciło pięknie słońce i było ciepło. W Ognisku wzięli 

udział poza harcerzami Szczepu Herkulesa i seniorami z „Szóstaków”  jeszcze seniorzy z 
OWARU, „Płomieni” z Czerwonaka oraz „Dziewiątacy” 
i po jednym przedstawicielu BEMAKÓW i Kręgu z 
Wągrowca. Wśród oficjalnych gości znaleźli się: 
Wiceprzewodnicząca Koła Kombatantów  pani 
Bernadeta Orłowska, Przewodniczący Koła 
Kombatantów hm. Bogusław Olejniczak, 

Przewodnicząca 
Wielkopolskiej 

Rady Kręgów 
Starszyzny 

Harcerskiej i Seniorów  hm. Gabriela Jaskulska i  jej 
zastępczyni hm. Barbara Król. Po odśpiewaniu Hymnu 
ZHP i rozpaleniu ogniska przez druha z „Herkulesa” oraz 
seniorkę – phm. Grażynę Szymkiewicz,  krótką gawędę o 
trzech hymnach: Hymnie Polski, Hymnie Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP i Hymnie naszego Związku wygłosił 
prowadzący Ognisko pwd. Jarosław Gendera. Głos zabrali 
również szczepowy „Herkulesa” hm. Krzysztof 
Stankowski, przewodniczący Koła Kombatantów hm. 
Bogusław Olejniczak oraz Przewodnicząca WR KSHiS hm. Gabriela Jaskulska. Druhna Jaskulska 
zwracając się do młodszego pokolenia wspomniała o idei stopni instruktorskich, o dążeniu do 
ich zdobywania a następnie dwóm nowym harcmistrzom seniorom, którzy w ubiegłym roku 
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zdobyli stopnie – hm. Barbarze Król i hm. 
Wawrzyńcowi Wierzejewskiemu wręczyła 
pamiątkowe odznaki przyznawane przez 
Prezydenta RP oraz listy gratulacyjne od 
Naczelniczki naszego Związku hm. Martyny 
Kowackiej. Całość wydarzenia była przeplatana 
śpiewem harcerskich okolicznościowych pieśni 
harcerskich.  Na zakończenie zawiązaliśmy krąg 
pożegnalny wokół Pomnika, co symbolizowało 
również łączność z wymienionymi na tablicy 
poległymi i zamordowanymi, którzy - tak jak 

śpiewamy w naszym Hymnie „Wszystko co nasze Polsce oddamy…” - oddali to co mieli 
najlepszego - swoje życie. Cześć Ich pamięci!                                            /pwd. Jarosław Gendera/ 

    
 

 
            2. Z   HISTORII 
 KRZYŻ HARCERSKI - 22 czerwca 1792, 231 lat temu, w cztery dni po 
zwycięskiej bitwie, stoczonej przeciw Rosji pod Zieleńcami król Polski, 
Stanisław August Poniatowski, na wniosek swego bratanka – księcia 
Józefa Poniatowskiego, dowodzącego wojskami koronnymi, 
wprowadził Order Wojskowy, znany dziś pod nazwą Orderu 
Wojennego Virtuti Militari (z łaciny: 
cnocie wojskowej). Wskrzeszenie po 
latach zaborów, pod nazwą Orderu 

Wojskowego Virtuti Militari,   nastąpiło 1 sierpnia 1919 roku. 
Pierwszej dekoracji dokonano 22 stycznia 1920 roku – w rocznicę 
wybuchu Powstania Styczniowego. Pośród odznaczonych 
Krzyżem Srebrnym znalazł się najmłodszy kawaler orderu – 13-
letni gimnazjalista Antoni Petrykiewicz – Orlę Lwowskie, 
wyróżniony pośmiertnie za bohaterstwo, wykazane w walkach o 
rodzinne miasto. Wśród kawalerów najwyższego odznaczenia 
wojskowego nie zabrakło harcerzy i instruktorów Związku 
Harcerstwa Polskiego - poległych uczestników walk o 
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niepodległość i granice II Rzeczypospolitej i  oficerów Wojska Polskiego, którzy swą działalność 
niepodległościową rozpoczynali w szeregach skautowych.  25 marca 1933 roku Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej zmienił nazwę odznaczenia na Order Wojenny Virtuti Militari – 
stosowaną również dziś. Za niezwykłe męstwo, okazane w latach II wojny światowej, 
Srebrnymi Krzyżami odznaczono szereg Druhen i Druhów – przede wszystkim członków 
Szarych Szeregów i żołnierzy Polskiego Państwa Podziemnego, w tym np. Macieja Aleksego 
Dawidowskiego „Alka”, czy Tadeusza Zawadzkiego „Zośki”. Krzyże V klasy otrzymało niemal 40 
żołnierzy batalionu AK „Zośka” i cały szereg żołnierzy batalionu AK „Parasol”, Krzyżem 
Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari odznaczono też oba wspomniane oddziały, 
których trzon stanowili harcerze. Zarządzeniem Prezydenta RP na Uchodźstwie  tak samo 
uhonorowano Szare Szeregi – za wybitne czyny męstwa i odwagi okazane w czasie działań 
bojowych Armii Krajowej na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej w okresie walk 1939-45. 
Historia powstania krzyża harcerskiego 
W pierwszym numerze czasopisma „Skaut” z 15 X 1911 roku Andrzej Małkowski – twórca 
polskiego harcerstwa  ogłosił „Nasz pierwszy konkurs” – konkurs na polską odznakę skautową. 
W odpowiedzi nadesłano 84 prace, ale prac nie kontynuowano. . 
Pod koniec 1912 roku Naczelna Komenda Skautowa (NKS) 
w Warszawie wyznaczyła m.in. do dalszych prac nad projektem. 
Po wprowadzeniu szeregu zmian, powstał rysunek odznaki 
wzorowanej na Orderze Virtuti Militari. Już 3 VI 1916 roku NKS 
w Warszawie uznała krzyż harcerski z napisem „Czuwaj” za jedyną 
obowiązującą każdego harcerza odznakę. Krzyż harcerski jest 
wyjątkową odznaką. Jest – po Orderze Orła Białego (ustanowionym 
1 XI 1705 roku) i Orderze Virtuti Militari (ustanowionym 22 VI 
1792 roku) – trzecim najstarszym znakiem honorowym do dziś obowiązującym 
w Rzeczypospolitej Polskiej. Jest świadectwem ciągłości organizacyjnej i symbolem trwałości 
ideałów harcerskich. Krzyż harcerski jest trwale związany z dziejami harcerstwa, z wieloma 
wydarzeniami historycznymi, miejscami i postaciami. Krzyże harcerskie funkcjonowały 
i towarzyszyły harcerstwu wszędzie tam, gdzie harcerze organizowali się do działania - 
w okupowanej Polsce dla harcerzy Szarych Szeregów, w ZHP na Wschodzie dla harcerzy 
z Armii gen. Andersa, w ZHP w Niemczech dla harcerzy-jeńców wojennych, a nawet 
w niemieckim nazistowskim obozie koncentracyjnym w Dachau, tuż po jego wyzwoleniu. 
Krzyż harcerski od najdawniejszych lat produkowany i dystrybuowany był na wszystkich 
kontynentach – w środowiskach emigracyjnych, polonijnych i uchodźczych.  Krzyż harcerski 
jest odznaką także w innych organizacjach harcerskich działających w Polsce i poza jej 
granicami. 
 
 

3. KOMUNIKATY 
  
 

 

 Jesienna oferta wypoczynku seniorów 

harcerskich nad morzem 

Łeba / Puck 17-20/21 września 2023 r. 
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Odpowiadając zainteresowanym druhnom i druhom jesiennym pobytem nad morzem 
oferujemy podobny układ jak z Rajdem Rodło. Miesiąc wrzesień jest głównym terminem regat 
żeglarskich i HOM jest zajęty głównie w weekendy. Ponieważ Referat Seniorów naszej 
Chorągwi ma zarezerwowane spotkanie w Łebie w Ośrodku Fregata, możemy zaproponować 
poniższy program w dwóch miejscach. 

1. Pobyt w Ośrodku Fregata w Łebie razem z seniorami Chorągwi Gdańskiej  w terminie 
15-17 września od kolacji do obiadu w niedzielę, pełne wyżywienie  podobnie jak na 
Rajdzie Rodło, koszt 300 zł, ilość osób bez ograniczeń. 

2. Przedłużenie pobytu w HOM Puck od kolacji 17 września do obiadu w dniu 20 lub 21 
września, koszt 300 zł lub 400 zł w zależności od ilości dni.  Miejsca w HOM Puck są w 
tym czasie limitowane do 30 osób. Nie można przedłużyć pobytu. 

3. Zaliczkę w wysokości 100 zł od osoby za pobyt w Łebie należy wpłacić do końca czerwca 
na konto: Chorągiew Gdańska ZHP  
Nr. 05 1240 5400 1111 0010 6647 6141. 

4. Zaliczkę w wysokości 100 zł od osoby za pobyt w HOM Puck należy wpłacić w terminie 
jak wyżej na konto: Harcerski Ośrodek Morski Puck. 
Nr. 11 1240 5400 1111 0010 6457 8713.  
Resztę opłat wnosimy na miejscu po przyjeździe.  
Równocześnie proszę zgłoszenia nadesłać mailem na mój adres: bradys@op.pl  
                                                    Z harcerskim pozdrowieniem Czuwaj!   Hm. Bogdan Radys 

 
 

 

4. Z   ŻAŁOBNEJ KARTY:  

 
DRUH PWD. MARIAN PIEŚCIKOWSKI urodził się w 1924 r. 

Wstąpił do ZHP w 1932 r. do drużyny ks. Poniatowskiego w 
Chodzieży, w której w 1933 r. złożył przyrzeczenie harcerskie. W 1936 
r. w I DH im. Zawiszy Czarnego pełnił funkcję przybocznego. Po 
wybuchu wojny – w wieku 15 lat został skierowany przez Niemców 
na roboty przymusowe do fabryki samolotów, a po wyzwoleniu 
wrócił do Chodzieży. W 1947 r. po rozpoczęciu pracy w Pile nawiązał 
kontakt z tutejszym Hufcem, a w latach 1949-50 pełnił funkcję 
komendanta Hufca ZHP Piła. Sprawy zawodowe rzuciły Go do 
Ostrowa Wlkp. i Jarocina, a po powrocie do Piły w 1975r. objął 

stanowisko dyrektora Oddziału Wojewódzkiego NBP. Druh Marian był członkiem 
harcerskiego Kręgu Seniorów „Wierna Brać” przy Komendzie Hufca ZHP Piła. Brał udział w 
kominkach, ogniskach, uczestniczył wraz z żoną w spotkaniach z harcerzami i zuchami w 
stanicy ZHP w Próchnówku. Tu właśnie obchodzili 60-lecie związku małżeńskiego, a Druh 
Marian – swoje 90-te urodziny. Pwd. M. Pieścikowski dzielił się z harcerzami swoimi 
wspomnieniami i doświadczeniem, lubił harcerzy i był przez nich bardzo lubiany. Odznaczony 
został m.in. Kawalerskim Krzyżem Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą 
Odznaką za Zasługi Województwa Pilskiego, Odznaką za Zasługi dla Województwa 

mailto:bradys@op.pl
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Poznańskiego, Odznaką Honorową Za Zasługi w Rozwoju Piły, Srebrnym Krzyżem Zasługi dla 
ZHP. Druh Marian wszystkie swoje odznaczenia przekazał do Komendy Hufca ZHP Piła, są one 
umieszczone w sali historycznej Hufca. Na Wieczną Wartę odszedł dnia 25 kwietnia 2023 r.  
                                                                                             /Hm. Maria Trzyna – Przew. HKS „Wierna Brać”/ 
 
 

 2 maja 2023r. na „Wieczną Wartę” odszedł w wieku 77 lat HM. 
LECHOSŁAW TOMOWIAK („TOMEK”). Naszego przyjaciela 

pożegnaliśmy wspólnie 6-go maja, na cmentarzu parafialnym w 
Lesznie. Druh „Tomek”, do ZHP wstąpił w 1954 roku. Przyrzeczenie 
harcerskie złożył w roku 1956. Najwyższy stopień instruktorski - 
harcmistrza, otrzymał w roku 1978, pełniąc kolejno funkcję 
drużynowego, komendanta szczepu, Komendanta Hufca w Lesznie 
(1980 - 1981r). W roku 1977, został przyjęty do Kręgu 
Instruktorskiego im. hm. Tadeusza Solii przy Komendzie Hufca w 
Lesznie, gdzie do ostatnich chwil, był aktywnym członkiem Rady Kręgu.  
Wychował całe pokolenie harcerek i harcerzy.  Hm. Lechosław 

Tomowiak całe życie zawodowe związany był  z leszczyńską oświatą. Uczył biologii w Szkole 
Podstawowej nr 4 i nr 7. W 1988r. został pierwszym dyrektorem i organizatorem nowo powstałej 
Szkoły Podstawowej nr 12. W 1995 roku Prezydent Leszna Edward Szczucki powierzył mu funkcję 
wiceprezydenta miasta Leszna odpowiedzialnego m.in.  za oświatę i sport. Druh Leszek był 
inicjatorem wydania publikacji historycznych związanych z 450-leciem miasta w 1997 roku. Był 
również radnym i wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej Leszna w latach 1994 – 2002. Jako 
nauczyciel działał w Związku Nauczycielstwa Polskiego. W latach 1983 - 1990 sprawował funkcję 
Prezesa Okręgu Leszczyńskiego ZNP. Za swoją służbę otrzymał między innymi Złoty Krzyż Zasługi 
dla ZHP, Medal Komisji Edukacji Narodowej oraz Odznakę za Zasługi dla Województwa 
Leszczyńskiego. W pamięci harcerzy i naszych instruktorów, druh „Tomek” pozostanie na zawsze! 
Czuwaj!                                                                       / Krąg Instruktorski im.hm. Tadeusza Solii / 
 
 

W dniu 9 maja 2023 r. odprowadziliśmy na ostatnie miejsce 
spoczynku, na Cmentarzu Miłostowskim w Poznaniu zmarłą w wieku 

93 lat DRUHNĘ MARIĘ CZYŻ – samarytankę. Druhna Maria wstąpiła 

do ZHP w styczniu 1946r. z przydziałem do 10 Poznańskiej Drużyny 
Harcerek im. Karoliny Nieżychowskiej. Przyrzeczenie harcerskie 
złożyła w   styczniu 1947r. i tym samym uzyskała prawo noszenie na 
mundurze krzyża harcerskiego o nr 384. W 10 PDH pełniła funkcję 
zastępowej harcerek młodszych, a następnie we wrześniu 1948r. 
rozkazem nr 1/48 otrzymała przydział służbowy do pracy w  II Hufcu 
Harcerek Poznań - Śródka, gdzie pełniła funkcję sekretarki. Po 

rozwiązaniu ZHP na przełomie 1949/50 kontakt z czynnym harcerstwem został przerwany. 
Dopiero po latach, kiedy zaczął powstawać harcerski ruch senioralny, druhna Marylka, bo tak 
Ją nazywaliśmy, razem z innymi harcerkami z byłej „Dziesiątki” uczestniczyła w imprezach, 
które organizowali harcerze z bratniej śródeckiej drużyny 2 PDH im. Kazimierza Wielkiego. 
Druhna Marylka należała do grupy inicjatywnej harcerek, która doprowadziła do powstania w 
kwietniu 2004r. Kręgu Starszyzny Harcerek  „10 PDH im. Karoliny Nieżychowskiej”. Była bardzo 
aktywną członkinią Kręgu, uczestnicząc w każdej zbiórce. Od 2012r. należała do Rady Kręgu, 
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uczestniczyła w imprezach patriotycznych i harcerskich organizowanych przez Chorągiew 
Wielkopolską ZHP, Hufiec Poznań – Nowe Miasto oraz Samorząd Pomocniczy Śródki. Brała 
również udział w Dniach Skupienia Wspólnoty Skulskiej, której była członkiem. Przez wiele lat 
opiekowała się byłą drużynową 10 PDH, która ze względu na wiek i samotność bardzo tej 
pomocy potrzebowała. W dniu 19 lutego 2022r. dh. Maria Czyż została wyróżniona Odznaką 
Honorową „Wielkopolskim Seniorom i Starszyźnie ZHP”, którą odebrała w towarzystwie 
najbliższej rodziny z rąk Komendanta Chorągwi Wielkopolskiej ZHP i Członków Kapituły 
Odznaczenia, w pomieszczeniach Fortu VII. Po panującej pandemii, ze względu na stan 
zdrowia, Marylka na zbiórki przywożona była przez córkę Beatę, która w tych zbiórkach także 
zaczęła uczestniczyć. W ostatnim pożegnaniu oprócz rodziny, sąsiadów ze Śródki udział wzięli 
przyjaciele harcerscy z Kręgu, pochylając nad grobem stary sztandar 10 Poznańskiej Drużyny 
Harcerek im. Karoliny Nieżychowskiej z 1948 r. Czuwaj! 

  / Krąg Starszyzny Harcerskiej „10 PDH i Wiarusy”/ 

 
 

Z ogromnym żalem informujemy, że 16 maja odeszła do Pana 

DRUHNA MARIA KOBIELSKA - wieloletnia członkini Kręgu 

Seniorów i Starszyzny Harcerskiej „Wiarusy” Hufca ZHP Września. 
Druhna Maria była aktywną instruktorką wrzesińskiego hufca w latach 

1948 - 1957. Żegnaj Druhno, CZUWAJ nad nami tam, na Wiecznej 
Warcie. Żegnamy Cię słowami piosenki harcerskiej: „Przy innym 
ogniu w inną noc, do zobaczenia znów”. 
                               /hm. Anna Paluszak – Komendantka KSHiS „Wiarusy”/ 

 

 

 

 

CZEŚĆ  ICH   PAMIĘCI… 

 

  

 
 

REDAKCJA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW I KOREKTY 

 NADSYŁANYCH TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚĆ. 

REDAKTOR i OPRACOWANIE TECHNICZNE: hm. BARBARA KRÓL  
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